dentes ad sedein apostolicam, nec non clericos ejusdem regni Datic euntes ad scolas, ac

clericorum ipsorum nuntios ac peregrinos per lora eadem transituin facientes pro equis

suis el lobiis quas secum deferunt, quamquam miniinc mercatores exislanl, siciil morca-

tores oompelbint ad thelonea el pedagia persolvenda, licet sint jurare parati quod causa

mercationis equos et res hujusmodi non addiicunt. Quare dicti prelali nobis humiliter

supplicarunt ut providere super hoc paterna providentia curaremus. Quia vero ad regiam

sercnilatiMii luain pcrlinct transcuntcs per dictiim regmiin tuuin a malignorum incursibus

«lcfcnsarc. regalcm (xcclicnliam rogamus cl horlaimii- allciilc ([iialiiiiis, si csl ila, ob reve-
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rentiam ipsius scdis et nostram predictos theloncrios ut aliqua consuetudine contraria

non obstantc ab hujusmodi exactione dictorum nuntiorum, clericorum et peregrinorum

omnino desistant, tibi tradita celitus potestate compescas, preces nostras taliler admis-

sura, quod tibi preter divine retributionis premium a nobis digne proveniat actio gra-

tiarum. Dal. Lugduni xv kal. Aprilis, anno viij.

Rcg. Vat. Innoocntii IV an. 8, ep. 'i27, fol. 58 •>. — Berger, Les registres d'Innocent IV, n" .'ilfiS.

196. Innoeentius IV Margaritae comitissae Flandriae de eadem re scribit.

1251, Martii 18, Lugduni.

Nobili mulieri .. comitisse Fhindrie. In afTectu te gerere firmiter credimus, etc. sicut

in precedeiitibus litteris tisque curaremus. Deinde : Quia vero ad nobilitatem tuam per-

tinet, etc. usqiie in finem. Dat. Lugduni xv kal. Aprilis, anno viij.

Rcg. Vat. Innocentii IV an. 8, ep. 428, fol. 59.

197. Juramenta, t/uae cives ac magistri scholaresque Parisienses reginae fecerunt, ut pax urbis servarctur.

Provisio magistrorum, qui debeant dici scholares, et qui vel quomodo sint repetendi, si capiantur.

1251, Junii 19-24, Parisiis.

Anno* Domini M°CC« quinquagesimo primo, die lune ante Nativitatem beati Johannis

Baptiste Parisius in presentia B'. Dei gratia Francorum regine illustris, Philippi archi-

episcopi Bituricensis, J. Ebroicensis episcopi, domini Stcphani de Sacro Cesarc, domini

Gaufredi de CapcIIa, Francie panelarii, domini Petri dc Ernancuria, domini Almauri de

Meuduno, magistri Guillermi de Senonis, Stephani decani Beati Aniani Aurelianensis et

multorum aliorum, militum, clericorum et aliorum, fecerunt cives Parisienses tale jura-

mentum, quod servabunt pacem ville bona fidc pro posse suo de omnibus gcntibus

quantum ad omnes genles tam clericos quam laicos, et quod illi vel illis, quem vcl

quos domina regina dimittet in cuslodia ville, obedicnt quantum ad servandum pacem

predictam et ad facicndum justitiam si opus fucrit; ct quod si aliquod maleficium fieret

in villa, non substrahent quin possent perhibere tcslimoniuin veritati, nisi in vidcndo

posset eis corporis periculum imincre ; el quod diccnt verilatcm dc maleficiis, quando

fuerint requisiti ; ct quod malefactores et turbatorcs pacis nominabunt in secreto illi vel

illis, qui villam ex parle domine regine custodient.

Universitas ' magistrorum Parisiensium eisdem die et anno fccit legi coram domina

regina hujusmodi scriplum, et promiserunt quod juramenta, dc quibus in eo fit inentio,

a magistris et scolaribus facerent renovari et jurari, quod servarent paccm ville bona fide
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pro posse suo de oinnibus gentibus quantuin ad onines gentes tain clericos quam laicos,

quod factuin fuit eadein septiinana, quod scriptuin sic incipit :

Provisuni ' est pro coniinuni utilitate totius studii Parisicnsis, quod universi sludcnles

Parisius tain inagistri quain scolares in theologia, decretis, medicina, artibus el grain-

matica per sacramentuin obligabuntur, quod oinnes tain clericos quam laicos, tain viros

quain feminas, ex quorum inala vita pax et studium studentiuin in picdiclis facultatibus

impeditur [vel impediri poterit], revelabunt in secreto episcopo Parisiensi vel ejus ofliciali

seu cancellario infra octo dies, si potuerint, postquam sciverint. Qui .. episcopus, ..

ofRcialis, .. cancellarius bona fide promittent, quod nulli per.-onas nominantes' vel denun-

tiantes revelabunt seu inanifcstabunt.

Itein provisum est, qiiod quilibet regens in predictis facultatibus sit per predicluin

sacramenfum obligatus, quod nulluin diiramatuin de melleia frequenti, raptorem mulie-

rum, fractorem hospiciorum, de nocte errabundum, furem, lalronein publicum, hoini-

cidain, petet tamquam scolarem liberari, si contigerit eum capi a preposito Parisiensi vel

ejus inandato vel ab episcopo, nisi bona fide credat eum modo quo petit liberari euin esse

liberandum. Si quis vero seu magister seu scolaris ad predicta per juramentum in publico

se noluerit obligare, non reputabitur esse de Universitate, nec beneficiis Universitatis

gaudebit. Bachelarii vero decretales et leges legentes se speciali juramento obligabunt,

quod sacrainentuin recipient ab illis, qui eos audient secundiim forinam supcrius anno-

tatain. I']t quicuinque jurare noluerit, non recipiclur ab eis in scolis, super hoc ab eisdein

bachelariis de ipsis non recipiendis prestito juramento. Qui etiain auditores leguin vel

decrelalium nec etiam alii, nisi alicujus inagistri actu regentis bis ad ininus in septimana

scolas intraverint, scolares nullalenus reputanlur, el si eos capi contigerit, nec per

aliqucin inagistruin, nec per Universitatein repetentur. Ad hec autein facienda obliga-

buntur bedelli laiii communes quam speciales cujuscunque fuerint facultatis proprio

juramenlo.

Modus autem repetendi scolares captos talis erit apud magistros artium, quod

niagister scolaris capti cuiii diiobus inagistris regentibus, quibus constet, quod sil

scolaris, accedet ad prepositum, et scolarem suiim repetet; qiii si redderc denegaverit,

dictus inagister significabit hoc rectori Universilatis, ct tunc rcctor cuin nomine Universi-

talis repetet. Et si preposilus cuni reddere noluerit rectori, tunc recurret rector ad can-

cellariuin, et postremo ad episcopum vel ofTicialem ejusdem. In aliis autem facultatibus

unusqui.sque magistcr scolarem suuin repetet per' se, si necesse fuerit. Publicabitur et

innovabitur forma isla per scolas ad ininus bis in anno, videlicet circa feslum Oinniiim

Sanctorum el circa carnisprivium'.

In RegUtro Philippi Augusti, Bilil. nal. Piiris., ihh. lat. OT/H, rol. 2, cl .\rcli. iiut. rnris. JJ, 2G (oliin Bibl. iiat. Paris.,

m», lat. '.»777), fol. S*. — In Cod. Val. Rcg. 40(i, fol. 'i8, nt Hilil. Pliilliiiii.s in Chcltcnliain, m«. 87G, fol. 5.'i ^ m-currit lantum

p«rngrapliu«, (juae supra inilitiin lialicl : •• Pinvisiiin onl prnrnniiniini utilitutc totius studii », elc, cnin linr rubricn : t Proviii*
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mngislronun, qui debeanl dici scolares et qui sint repetendi si capiantur, ct a quibus «, et quideni sinc temporis nola.

Apud Bulacum, III, 240 sq., invenitur utrumque documentum, circa civcs et circa magistros, sed ordinc inverso et sine hoc

ncxu : (i Universitas magistrorum. . . sie incipit ». Fclibien, Hist. de la ville de Paris, V, 2'i4, offert primara partcni usque

« Universitas magistrorum », D'Acher_v, Spicileg., 2 ed., III, 630, inlegrum documentum ul supra publicavit.

1. Reg. Phil. Aug. iu Arch. nat. titulum sequentem, manu postcriori scriptum, offert : <i Quoddum juramentum

civium Paris. factum cuidam reginc Francie modo et terapore hic contentis ». — 2. Blancae. Ludovicus 1248 (Aug.)-1254

morabatur in Oriente. — 3. Reg. Phil. Aug. in Arch. nat. in margine : « Juramentum Univcrsitatis Paris. factum cuidam

regine Francie raodo et temporc hic expressis ». — 4. Reg. Phil. Aug. : « Promissum ». — 5. Ibid. o personam ». Cod. Reg.

et ms. Chcltcnhnm ; « personam nominantem », « denuntiantem ». — 6. Reg. Phil. Aug. Bibl. nat. : « pro ». — 7. Reg.

Phil. Aug. Bibl. nat. supplet in finc mnnu posteriori : « Anno Domini M° CC" octogesimo vj°, die mercurii antc raediam

xlmam (1287, Martii 5) addita fuerunt huic ordinalioni istn vcrba : II juiTont que la pes il voudront a leur poar ne ne

donront conscil ne aide ne sostenance a nul de leur nacion ne a autre de fairc lc contenz ne la gucrrc entre aus, et se il

sevent nul malfeteur, il les enscigneront a rofficial do Paris et metront painc ct conscil qu'il soient pris ». Vidc Bulneum,

III, 241.

198. Cusios Ord. Minor. Paris. fratri Adac de Marisco aliisque O.xoniae fratrihus commorantihus de nefandis

a pastoribus Parisiis, Aurellani et in aliis locis perpetratis refert.

An. 1251, Parisiis.

Venerabilibus in Christo fratribus suis Ade cle Marisco, et fratribus Minoribus

Oxonie, frater .. dictus custos Ordinis fratruin Minoruin Parisius salutem. Nuper in festo

Resurrectionis', cum sperabamus jam pacem sancte ecclesie esse rcdditam, et conlritus

esset terre malleus universe, surrexit malum inopinatum. Venit quidain hereticus vel

paganus^, moribus et doctrina insignis et prodigiis mendacibus, in hypocrisi velut lupus

non intrans per ostium in ovile, indutus tamen pelle ovina, sub {'riice signationis

pretextu et specie pietatis, se principem fecit pastorum, asserens sibi revelationes factas

a Deo, ut ultra mare pugnaturus cum Saraccnis se transferret, gladium gei^ons ad

pugnandum cum pastoribus Christianis. Ac cooperante nescio quo, Deo tamen propter

peccata nostra permittente, tanta fatuitas sic invaluil, ut undique pastores ex diversis

mundi partibus ca[ter]vatim cucurrerint in parvissimo temporis spatio, ipsum perdituni

hominem sequentes'; sed et plebis circa ipsuin et ejus complices tantus invaluit favor,

ut diccre possent et facere quecumque vellent. Videns itaque vir pcrditus tanta se

stipatum caterva', favore gentium, conceptum vcncnum non potuit plus conlinere,

quin inciperet dignitatem ecclesiasticam violare, sacramenta execrando, populum bene-

dicendo, predicando, crucein dando, aquas aspcrsionis novo more faciendo, miracula

confingendo, insupcr in virorum ecclesiaslicorum cede grassando. Denique in adventu

ejus Parisius et suorum precursorum et sequacium tain valida facta esl connnotio populi

contra clerum, ut in paucis diebus plurimi clerici interfccti, aliqui in flumine projecti,

sed ct plurcs essent sauciati; sacerdos etiam parochialis in missa, casula spoliatus, rosis

coronatus illudebatur. Et in tantum crevit ista malitia, quod nisi afluisset Salvatoris

clementia, Universitatein a Parisius extirpassent, cum efi^usione ecclesiastici sanguinis

et opprobrio Chrisliano. Apud Rothomagum ccclosiam et doinum archiepiscopi confre-

1251] AB AXNO MCC USQUE AD PHILIPPUM IV HEG. FRANC. 225

gerunt. Itein Aurelianis' pluriinos clericos interficientes, congregationcm clericoruni, que

ibi jam diu resederat, ut recederet coegerunt. Turonis inter alia scolam domuin Predica-

toruin aggressi manu potenti, alios sauciantes, alios sine habitu honestatis eorum post

se tamquam captivos trahentes, eosdem por civitatem victualibus et aliis, que eis contu-

lerat pietas christiana, privarunt. Sed quod auditu ct rehitu horribile est, sed visu inagis

horrendum, cum intrassent ecclesiam, ubi illud intemeratum et sacratissimum sacra-

mentum corporis Christi venerabiliter fuerat reconditum super altare, vituperabiliter

projecerunt, et nasuin iinaginis gloriose Virginis abscinderunt, et oculos eruerunt, et

nefandis manibus ea que phicuerant abstulerunt. Deinuin" etiam fratruin nostrorum, que

Deus dederat, cuin eoruin injiiria asportaverunt. Parvam etiam doinuin fratriiin nostrorum

vi confringentes, patres injuriis hicessitos in doloribus et terroribus remiserunt Verun-

tamen Deo disponente, ex super abundanti bonitate, non ex meritis nostris, hic filius

perditionis talem sortitus est finem. Cuin pervenisset Bituris, cepit amplius concepta

venena diffundere, el cepit [dicere] universis assistentibus, non debere credi his que a

clericis dicebantur, cum doctrina eorum exorbitaret a vita
; quare cuncta frivola astruebat.

Ad hec verba quidain et singidaris phenix, zelo succensus Altissimi, cepit vcrbis viri

potentis et sapienlis resistere, dicens ea que dicuntur a clericis et religiosis, quainvis in

aliquibus doctrine non respondeat vita, soliditatem et firmitatein habere per scripturas

novi et veteris Testamenti : ipsius autem verba nullum penilus habere fulcimentum. Quo

audito filius perdilionis superba iiiente se non valcns continere, in Christi viruin irruit,

et euni gladio percussit pariterque pereinit. Quo viso concives inortui ad arina currentes,

cuin non inodica strage suorum, filiuin perdilionis defendentein se et Machometuin, iit

dicitur, invocantem, cuin aliquibus complicibus suis peremerunt, ipsuin concidentes in

frusta, alios in fugain propellentes. Dicitur autem hoc eorum fuisse commentum, ut priiiio